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Ú J D O N S Á G O K .
— A pénzügyi tanács ma d. e. Havranek 

József polgármester elnöklete alatt ülést tartott, 
melynek tárgyai közül kiemelendőnek tartjuk a 
következőket: Ambach József városi hivatalnok, 
kiadó fizetésének 200 koronával való emelesét 
kérte. A tanács magáévá tette a kérelmet s te
kintettel Ambach hosszú és buzgó szolgálataira, 
nagy családjára, valamint hogy a város erdekeit 
mindig odaadóan és igaz lelkiismeretességgel szol
gálta, a fizetésfelemelés iránti kérvényét partolo- 
lag terjeszti a körgyülés elé. Az Erzsébet nép
konyha 1000 kor. segélyt kér a várostól, a mint 
ezt minden évben ezelőtt is tette. A pénzügyi 
tanács mint eddig, most sem fogadta el ezt a 
kérelmet s szegényeit a maga hatáskörében óhajtja 
gondozni. A közgyűlés azonban — reméljük — 
mint eddig, úgy most sem fog a tanács állás
pontjára helyezkedni. — Horváth Sándor állat
orvos a marhák leöietésénél szokásos diját 1.0 
fillérről 40 fillérre kéri felemelni. A tanács ezt a 
kérelmet sem helyesli, a mennyiben szerinte az 
állatorvosnak annyi mellékes jövedelme van, hogy 
ez a jövedelememelés teljesen fölöslegesnek 
látszik.

— Lelkészválasztás. A helybeli ev. ref. 
hitközség a múlt vasárnap ejtette meg a nemrég 
elhunyt Tatay Imre ev. ref. lelkész állásának 
betöltését. A mint előre lehetett látni s a mint 
már mi is hirűl adtuk, a hitközség egy elenyé- 
szőleg csekély töredék kivételével Miklós Géza, 
falubattyáni lelkész személyét óhajtotta. Mellette 
nyilatkozott még aláírásaival a kétharmadnál is 
nagyobb többség. A vasárnapi választás, mely 
Medgyaszáy Vince kér. esperes távollétében Szabó 
Kálmán soponyai lelkész elnöklete alatt ment 
végbe, majdnem egyhangúlag Miklós Géza mellett 
nyilatkozott, s az ellenpróbán csupán tiz választó 
jelentette ki, hogy a jelölés nem szivük szerint 
van, a mi azonban a fölolvasott névsor 408 
ellenkező szavazatával szemben, a kik mind- 
annyián Miklós Géza mellett foglaltak állást, 
számításba sem jöhetett; Az elnök konstatálván 
az inpozáns többséget, Miklós Gézát meghívottnak 
jelentette ki. Mi a magunk részéről örömmel 
értesülünk a szép választásról és örömünket 
nyilvánítjuk a fölött, hogy az egyházközség tagjai 
Miklós Géza mellett foglaltak állást, ki széleskörű 
műveltsége, a mellett keresztény türelmességc 
mellett méltó utóda lesz Tatay Imrének s az 
eddig fenálló békének és szeretetnek őre és ápolója

leend. Végül pedig csak azt jegyezzük még meg, 
hogy az egyházközség a lelkész fizetését 1600 
koronáról önként 2400 koronára emelte, a melylyel 
áldozatkészségük és lelkészük iránt való méltányló 
elismerésük is kifejezésre jutott. .

— Bucsuzás. A védkötelezeltség teljesítése, 
után saját • kérelmükre a honvédség kötelékéből 
elbocsájtattak Kováts Pál, Jeszenszky Ferenc, Say 
Ferenc és Klomsér Alfréd a székesfehérvári m. 
kir. V. honvédkerületi parancsnokság nyilvántar
tásában álló szolgálatonkivüli viszonybeli főhad
nagyok ; továbbá a székesfehérvári m. kir. 17-ik 
honvéd gyalogezredtől dr. Neumann Ármin tar
talékos főorvos és dr. Flesch Emil tartalékos 
gyógyszerész járulnok.

;— Tanító választások. A lovasberényi rkath. 
iskolánál megürült a tanítói állás. A volt tanító, 
Szíjártó Károly fülei kántortanitóvá választatván, 
helyébe 10 folyamodó közül Kovács Miklós oki. 
tanító választatott meg, ki állását már el is fog
lalta. — Az ev. ref. kántortanitói állás nyugdíjaz
tatás folytán megüresedett. Ez állás f. hó 18-án 
töltetett be. 15 folyamodó közül — 7 személye
sen jelent meg — egyhangúlag Magyarosi Sán
dor Kákits Baranyam. ev. ref. tanító választa
tott meg.

— A színészek. Lassankint elkövetkezik a 
téli szezon estéinek állandó szórakozása, a szini- 
előadások. Micsey F. György színigazgató beter
jesztette a jövő szezon társulatának személyzetét, 
a mely a következő tagokból fog állani:

Művészeti személyzet: Nők: Micseyné Bács- 
kayJulcsa, operetteés népszínmű énekesnő. Sziklay 
Szeréna operette szubrette primadonna. Káldy 
Mariska szubrette és coloratur énekesnő. Ráthonyi 
Stefi operette subrette, Jakabli Jolán operette 
énekesnő, üéry Giza népszínmű és operette éne
kesnő. Káldy Frici operette énekesnő és társal
gási színésznő. Rózsahegyi Sárika segédénekesnő. 
Bogyó Ilonka énekesnő és naiva. Haraszti Miéi 
énekesnő és szende. Illés Magda hősnő és tár
salgási színésznő. Tordai Etel vígjátéki soubrette 
és társalgási színésznő. B. Némethy Jolán drámai 
anya. M. Nagy Mari komikáné. Zaborszky Ma
riska, Fontányi Mariska, Gyüresek Gizella, Sze- 
benyi Vilma, Nagy Sándorné, Hollósí Rózsi, 
Beődy Irén, Markovics Henrikné, táncosnők, kar
ós segédszinésznők.

Férfiak • Micsey F’. György színigazgató. 
Benedek Gyula jellem-, társalgási és drámai apa. 
Mátray Kálmán operette buffó és kedélyes apa. 
Virágh Jenő operette komikus. Végi Richard na- 
turbursch és énekes bonvivant. Váry Jenő hős

szerelmes és társalgási színész. Gergely Lajos 
i bonvivant, társalgási és énekes színész. Szigeti 
Andor tenorista. Pap János népszínmű é s . ope-. 
rétté baritonista. •Csolnakosi Gyula népszínmű és 
operette baritonista. Markovits Henrik, Horváth 
Gyula, Kelemen Imre, F'aragó Rezső, Erődi Jenő, 
Szombati Mihály, Fekete Árpád, kar- és segéd
színészek. ■

Műszaki személyzet: Micsey F. György igaz
gató, Benedek Gyula művészeti rendező, Mátray 
Kálmán rendező, Csolnakossy. Gyula titkár, Bi- 
hary Zoltán karnagy, Simándy Zsigmond súgó, 
Horváth Gyula ügyelő, Szigeti Andor táncoktató, 
Markovics Henrik könyvtárnok, Adamcsó József 
diszletmester, Kelemen Imre festő és gazda, Ludány i 
Sándor szabó, Csontó Lajos szertáros, Farkas 
Mihály szereposztó, 16 tagú zenekar és a hon
védzenekar. .

— Elhunyt föreáliskolai tanár. Kotonczy Imre 
helybeli főreáliskola volt tanára szombaton Nagy
Kanizsán életének Jelén elhunyt. Húsz évig műkö
dött odaadó szorgalommal a magyar tanügy 
mezején, mígnem a már két év óta tartott súlyos 
betegség képtelenné tette a további munkálkodásra.
A székesfehérvári főreáliskolában 11 évet töltött. 
Két kiskorú árvája siratja.

— Távozó kántor. Kammel József felső
városi kántor — a mint sajnálattal értesülünk — 
nem marad városunkban. Sóskuton, a hol ide
jövetele előtt mint kántortanitó működött, újra 
megválasztották s ő elhagyva ős királyi váro
sunkat — hajlandó visszatérni régi helyére. Igaz 
sajnálattal halljuk e hirt, mely annál fájdalma
sabban érint bennünket, mert Kammel nagy 
buzgóságot fejtett ki a felsővárosi Kath. Körben. 
Az ifjúság körében ugyanis énekkart szervezett 
s nemes szórakozásra igyekezett szoktatni azokat, 
a kik egyéb mulatság híján esetleg kevésbbé 
épületes időtöltésre is könnyen rászánhatták 
magukat.

— Jó fogás. Pompásan sikerült fogást esi- 
nált ma reggel Simon Sándor rendőrkapitány.
A városház folyosóján végig menve egy szőke- 
bajszu, nyúlánk fiatalemberen akadt meg a szeme, 
a ki már hosszabb idő óta várvavárt' vendége- 
volt a rendőrségi csöndesnek. Vincz Isvánnak 
hívják, de a mint a különböző helyekről, többek 
közt Sátoraljaújhelyről is kiadott köröző levélből 
kitűnik, Hujber Józsefnek, majd Horvát István
nak adta ki magát, születési helyéül nemes vá
rosunkat vallotta s egész sereg lopást, sikkasz
tást és tolvajlást követett el. Hogy pedig igazat 
adjon annak a régi elvnek, hogy nem jó az em •

De Mariska csak nagy nehezen tudott 
valahogy öntudatra és némi erőre kapni. Elö- 
szólitották tehát apját, a ki dühbe jött a tör
téntek-hallatára. ____

■— Tudtam, hogy ez lesz a vége! Menjünk
haza!

Útközben a jegyző megígérte a leánynak, 
hogy ha még egyszer ilyen ostobaságot csinál, 
megveri. Későn volt már a figyelmeztetés és ti
lalom, Mariska a szellemek rabja volt már.

. Szegény leány, ha tudta volna a jövőt, 
talán hallgatott volna egyébként vallásos lelke 
és atyja intelmére. De igy . . .
' Egész éjjel nem tudott aludni s reggel 

kimerültén kelt föl és gondolkozott egész nap. 
Amúgy is gyenge szervezetű, ábrándos lelkületű 
volt. S az elmúlt este jelenetei mérget csöpög- 
tettek testébe-lelkébe.

De Lobriknénak is volt mit hallgatnia az 
urától' másnap.

A jó Kántort pedig szintén kegyetlenül 
megzavarta a tapasztalat. A szegény számtartó 
alig tudta a gazdaság ügyeit intézni.

Természetes, hogy az esemény hire, minden 
titkolódzás mellett is, fülébe ment a plébánosnak 
és Niklaynénak is. Nagyon-nagyon elszomorodtak.

I I .

Két nap múlt el az emlékezetes zsur óta. 
Az ügyvéd visszament Budapestre, ahonnan 
Hörschék meghívására, akiknek—ügyvédje volt, 
az estélyre Borsfalvara jött.

A jelenvoltaknak egy része harmadik napon 
véletlenül összetalálkozott'a postamesteréknél. Ott 
volt a jegyzőné leányával, Főóra, meg Nikolayné 
is Jankával. Ugyanis a postamesternének neve- 
napja volt.

A három leány egy sarokba vonult és 
beszélgetett. Persze, hogy a múltkori szeánszról. 
Flóra lelkesülten, ragyogó szemekkel magyarázott, 
Mariska álmodozva,; nézett a levegőbe, Janka 
pedig komolyan figyelt és szánakozva nézte két 
barátnőjét. Majd Mariska kezdett a rajongó álmo
dozásával beszélni; arca kipirult, szemei fölcsil
logtak, szinte exaltált állapotba jött.

— Édeseim,, megbocsássatok, — szólt végül 
Janka. Drága Flórám, amint tudom, ti a mi 
szent vallásunk kebelére akartok térni. Ha komo
lyan meggyőződésből kívánod ezt tenni, akkor 
bizony föl kell hagynod a spiritizálással, mert val
lásunk azt tiltja.

— Miért? — kérdezte egyszerre Flóra is 
Mariska is.

— Te nem tudod még, Mariskám? — fe
lelt Janka.

— Nem még sohasem hallottam.
— Hát azért, kedvesem, mert az eddigi 

tapasztalatok mind amellett tanúskodnak, hogy 
a spiritikus jelenségek legnagyobb része nem le
het jó szellemek műve, hanem csak rósz szelle
meké, világos szóval: az ördögöké. Már pedig 
keresztény katolikus embernek semmi dolga se 
szabad hogy legyen az ördögökkel.

Flóra úgy befelé nevetett, bár komoly ar
cot mutatott. Mariska pedig bámulva nézett Jan
kára.

— De — hát — hogyan? . . . rebegte 
zavarral.

— Igen, úgy van, édesem. Én nagam 
ugyan nem tapasztaltam sem ezt, sem az ellen
kezűt, de azt tudom, hogy úgy áll a dolog, 
ahogyan mondottam. Lásd, édesem, neked nem 
tett jót az az egy este sem, hát — ne folytasd ? 
ne folytasd drágám 1

Mariska lehorgasztotta fejét és hallgatott. 
Janka egyenes beszédére kemény harcra kelt 
szivében a spiritizmushoz való vonzódás azzal a 
kevés vallásossággal, amely főképen szüleinek 
hitbeli hidegsége, plána atyjának csaknem telje
sen vallástalansága folytán még maradt benne.
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bernek egyedül lenni, egy . csinos perszónát, név- 
szerint Barilla Máriát tálául csípte fel s vele ba
rangolta végig szép Magyarországot. A „Könyves, 
Kálmán" című képkiadó részvénytársaságot 1200- 
kór. erejéig károsította meg s őt gyanúsították a 
a múltkor hirtelen elszaporodoit hamis pénzek
nek forgalomba hozatalával is. A rendőrség ki
hallgatván, a névcserét jóformán szórakozásnak 
igyekezett feltüntetni, no meg — a mint mon
dotta — kellemetlen lett volna, ha egyes kis 
aprólékos huncutságaira épen becses neve utján 
jutott volna el a rendőrség. Zsebében két tolvaj
kulcs volt, a melyeket azonban — vallomása sze
rint — utazó ládájának felnyitására szokott csak 
használni. Egyébként Dunaadony vallhátja őt 
nagyreményű fiának. A rendőrség gondoskodott 
letartóztatásáról s egyszersmind táviratilag érte
sítették mindazon helyeket, a honnan holléte 
iránt érdeklődtek Simon Sándor rendőrkapitány 
nagyszabású kutatást indított a csaló és sikkasztó 
huncutságának kikutatására. '

— Szerencsétlenség. Egyedi János 28 éves 
legény a városi bányában volt alkalmazva. Teg
nap fejtés közben a part rászakadt és súlyos 
sérüléseket szenvedett. A közellevők azonnal gon
doskodtak, hogy a Szt. György kórházba szál
líttassák. Sérülése szerencsére nem életveszélyes.

— Kivándorlók. El Amerika gazdag és sza
bad földjére! Hinni se tudjuk, hogy mily rnond- 
hatlan vonzerővel bir népünkre, különösen me
gyénk északi részére Amerika földje. Itthon a 
nyomorúság, ott a gazdagság, itt kihalt faluk, ott 
a néptömegtől csillogó túlzsúfolt városok vár
nak, a hol sűrűn gurul a dollár s azé lesz, a ki 
gyorsabban és ügyesebben tudja elkapni. Egy 
furcsa kis csoportot tartóztatott le városunk rend
őrsége tegnap. Négy apró leányka, névszerint 
Schweighardt Erzsébet (11 éves), Lindner Erzsé
bet (1(3 éves), Wachtler Mária (1G éves), s test
vére Anna (9 éves) Amerikába igyekeztek. Egyelőre 
Bécsbe szándékoztak, a honnan a Red Star Linee 
utazási vállalat kalauzolása meilett Amerikába ju
tottak volna. 750 kor. pénzösszeg volt náluk, 
mint útiköltség s ezzel, mint tőkével igyekeztek 
a nagy labyrinthusba Amerikába, hogy ott azt 
megsokszorozzák, esetleg: elvesszenek a szörnyű 
emberkavarodásban. A mint előadták, ott már 
egy rokonuk vár rájuk, a ki elhelyezésükről óhajt 
gondoskodni. A rendőrség észrevevén a kis cso
portot, kikutatta szándékukat, minthogy útleve
lük nincsen, Tisza István gróf belügyminiszter 
rendelete értelmében a főszolgabíró utján vissza-

Szegény Mariska egész vallásossága abban állt, 
hogy vasárnaponkint elment a templomba, de azt 
is inkább a szokás és a jó férjhezmenés kedvé
ért tette, mert manapság a leendő férjek — ki
vált vidéken — ha maguk nem is valami hű 
fiai az Anyaszentegyháznak, de a leendő feleség
től csaknem mindannyian megkívánják, hogy val
lásos legyen.

Flóra is csodálkozva, de minden belső ha
tás nélkül hallgatta Janka szavait.

— De kerlek, édes Jankám, én még soha 
sem tapasztaltam, hogy- a szellemek a katolikus 
vallás valamely tétele ellen nyilatkoztak volna 1

— Éppen abban áll az ő taktikájuk. Mióta 
foglalkozol a spiritizmussal ?

— Körülbelül egy éve.
— T ehát: kezdetben, sokszor néhány esz

tendeig ezek a tisztelt szellemek óvakodnak va
lami elhamarkodott kijelentést tenni, amely a val
lások, úgy a keresztény, mint a zsidó vallás ta
nait sértené, mert tudják, hogy ezzel igen sok 
kezdő spiritisztát elriasztanának. Hanem mikor mar 
az érdekesebbnél érdekesebb jelenségek által va
lóságos rabjaikká tették a hiszékeny embereket, 
akkor kezd megnyilatkozni az ő igazi mivoltuk.

(Folyt, köv.)

szállíttatta őket Balinkára. Hát hiszen jól van, 
mentsünk meg mindent a hazának, a mit lehet. 
De vessünk akadályt a kivándorlásnak is, de 
mégis sokkal okosabbnak tartanóky ha Tisza mi- 
nister ur inkább a megélhetés forrásainak" gaz
dagításáról gondoskodnék, mint a toloncoltatásról. 
Mit csináljanak itthon azok a kiknek csak egyre 
van módjuk : a koplalásra, ha a kormány asszisz
tenciája es hallgatag jóváhagyása minden vagyon 
egy közös mederbe sülyed, azokéba, a  kik-elég 
ügyesek és élelmesek a  munkás népét kizsák
mányolni. Miért nem szabályozta meg pl. a Mór
vidéki Takarékpénztárt és főügyvivöjeít, a kik 
egész községeket juttattak koldusbotra és űztek 
ki Amerikába kenyeret és boldogulást keresni.

— Átvonuló katonák,, A negyedik számú 
vonat csapat, 1 törzstiszti el, ‘ 32 főtiszttel, 270 le
gény, 352 ló és (30 szekérből álló állománya 
szept. 24-ikén Bicske, b'elcsuth, Alcsuth, Tordas, 
K.-szentpéter, Baracska, Martonvásár és Érd köz
ségeken keresztül Budapestre fog vonulni.

— A szünidei gyakorlat. Egyik falusi is
kolában történt a napokban, hogy a tanító szün
idei gyakorlatként a szülők előtt kérdezgetett 
egyet-mást a nála kitünően érdemesített tanuló
tól. A gabonaőrlésröl lévén szó, megkérdi a fiút.

— Láttál már malmot ?
— Igen.
— No és mi hajtja a malmot?
— A víz.
— No, igen, a vizi-malmot a viz hajtja, 

de mi hajtja a száraz-malmot?
— A szárazság! — feleli a fiú aktuálisan 

és legjobb tudással.
— Sikkasztó. Urbanek Lajos Laxgang Fe

renc rácalmási pékmesternél volt alkalmazva, mint 
süteménykihordó s túladván gazdájának rája bízott 
árukészletén, a pénzen kéjutazésra indult s szó
rakozásainak szinteréül nemes városunkat sze
melte ki. A rendőrségnek föltűnt az utcákon 
tétován őgyelgő legényke, érdeklődni kezdett ki
léte felől s csakhamar kitűnt, hogy az atyafi 
bűnös utón jutott a  nála levő pénzhez. Elfogták 
s visszatoloncolják Rácalmásra, a hol megérdem- 
lett jutalmáról gondoskodni fognak.

— Eltűnt asszony. Rostási Szabó Rezső 
vendéglős szomorú hirt jelentett be a rendőrségnél, 
hogy felesége a napokban eltűnt és semmi élet
jelt nem ad magáróL Nincs kizárva, hogy esetleg 
öngyilkossági szándékból hagyta el férje házát. 
A rendőrség széles körben megindította a nyo
mozást a szerencsétlen asszony után.

— Verekedés. Az uj bor lelkesítő ereje nem 
okvetlenül szükséges arra, hogy némely emberek 
egymást agyba-főbe verjék. Csordás Sándor és 
Üroszi János lovasberényi lakosok borközi álla
potban összeverekedtek. A párbaj helye Czagler 
Lajos vendéglője volt, eszközül pedig a kéznél 
levő literes üvegek szerepeltek s természetesen 
nemcsak az üvegekben esett folytonossági hiány, 
hanem Oroszi fején is több lyuk támadt. Csor
dás beismerte a csendőröknél, hogy a gyengéd- 
telen hozzászármaztatásoknak eszközlője ő maga 
volt, a mit a csendőrség azzal jutalmazott, hogy 
Csordást átszállította a helybelyi ügyészség bör
tönébe. Ellenfelének sebesülései életveszélyesek.

A borjukuti dűlőben levő 5 oktályos 
szöllö terméssel eladó. Tudakozódhatni vá
rosházköz 2, emelet.

Socialdemokratia.
’ ......"irta: Peék Gyula.

' v.
A történelem megtanított minket arra, hogy 

az újítások, melyek felforgatják az eszméket, 
szokásokat, erkölcsöket, véleményeket, rendesen 
semmire se mennek, s a puszta és merev rend

szerek eredménytelenek maradnak ; hogy mind
azok, kik a kereszténység óta forradalmakat vagy 
rendszereket létesítettek, elértnek hitték a leg
jobbat, s másnap már belátták, hogy: csalódtak, 
s a  következő nemzedék kisebbítette azokat, kik ; 
nemeslelküleg fáradoztak, hogy előkészítsék ré
szere a jobbat; hogy csupán az érlelődik meg, 
mi lassanként készíttetik elő s általános vágygyá 
lett; hogy a  szép, de gyakorlatilag alkalmazhat- 
lan szemlélődések nem egyebét, hanem ama két
ségbeesést szülik, mely az elodázhatlan újítások
tól is elveszi a kedvet.

Nem nézhetjük tehát boszuság nélkül a 
közszellemnek önző számítások által való elfoj
tását, a középszerűség túlbőségét, a népszerűség 
hajhaszatát. Kétségbe vonjuk hazafiságát azok
nak, kik hajtépő szónoklatok között hirdetik a 
socialdemokratia elveit a  vidék egyszerű népének, 
a  legnagyobb véleményzsamokság között, mely 
mindent ítél és semmit sem vizsgál. Vértforraló 
a látvány, hogy törzsökös vidéki népünknek, 
páncélt öltve idegenből importált romboló eszmék 
érdekében, miként hirdetik az uj honfoglalók a 
sociáldemokratiát.

_ De felülemelkedve eme önkénytelenül is elő
törő subjektiv érzelmeken más komoly okaink is 
vannak, hogy megtagadjuk a sociáldemokratia 
létjogát s azt hazánkban is vészthozónak mondjuk.

Semmikép se fogadhatjuk el ugyanis zsi
nórmértékül a socialdemokratiának a nyugati ál
lamokban történt elterjedését és hatalmi növeke
désé . ama hozzáadással, hogy ime ott mi veszély-, 
lyel sem járt, nem volt fajpusztitó hatással, sőt 
Németországban a germánfaj megerősödését se
gítette elő.

Nézzük, mily talajon indult meg a sociál
demokratia mozgalma Németországban ? Már a 
múlt-század GO-as éveiben-ottlátjuk a nagyel- 
méjü Miguel-t, a germán fajszeretet e ragyogó 
csillagát, ki megindította már akkor a németek 
agrárjogi fejlődését oly arányban, mely a modern 
állam kialakulásával járó rázkódásoktól s a világ
verseny gazdasági bajaitól megmentette a német 
őstermelő lakosságot. Mielőtt a  sociáldemokratia 
eszméi utópiából tudományos rendszerré fejlődtek 
volna, sőt mielőtt a gyáripar fellendülése, a gyár
városok füstös légkörében a socialdemokratia 
eszméjét megpendítette volna — mielőtt a prole
tariátust a maga részére megnyerte volna s hul
lámaival elöntötte volna a vidéket — már akkor 
Németország őstermelő vidékein az agrár eszmék 
úgy gazdasági mint jogi mezőkön oly erőre tet
tek szert, hogy a szocialdemokratia hullámai, 
mint jól kiépített partok között, ártalmatlanul ro
hantak el mellette.

Dlustrálásul csak néhány adatot hozunk fel. 
Németországban már a múlt század 60-as éveire 
esik a hitel, fogyasztási és értékesítő szövetkeze
tek eszméjének térfoglalása ; a törzsöröklési rend
szer, az annyira előrelátó birtokvédelmi politika, 
mely nem engedi kirántatni a földet a  kisgazda 
lábai alói, már akkor meg volt. A német paraszt 
évtizedek óta három és fél százalékos hitelt él
vez — minálunk 8 és 12 százalék alatt nyög —; 
tizennégy gőzeke-szövetkezet van csak Szászor
szágban, melynek segélyével a mi parasztunk 
előtt el sem képzelhető olcsón és a legnagyobb 
intensivitással művelheti földjét a  szász földmives. 
Ily viszonyok között az agráreszmék az őster
melő lakosságot a boldog fejlődés legmagasabb 
csúcsára, emelték, mialatt a gyárak füstös leve
gőjében a socialdemokratia még csak kezdte szer
vezni a  proletariátust.

Ezen a talajon összeütközhetett a régi rend 
az ujjal, s belőle a germánfaj megerősödve ke
rült ki.

Ámde mily talajon indult meg nálunk a 
szocialdemokratia!

Amig Németországban Miguel az agrárjog 
zászlaját lobogtatva áttörhetlen phalankszot for
mált a kisbirtokosok tömegéből, addig mi fékte
len liberalizmusunkban eltöröltük az uzsoratör-

1 Kész fiú és leányka fehérnemüek, ka
I lapok, sapkák, a legjobb eugos és fűzős 4 
1 börcipök, ágytakarók, paplanok, haris- ~ 
1 nyák, iskola-táskák, könyyszijjak stb.

A kö z e lg  ö i s  k 0 1 a i é v  ad  be á l  I t á v a  I ! I iskolai előtt és mosó lányka kötények, j  

, KNAZOVITZKY BÉLA .L Mindennemű fehérnemüek mérték sze- J
a já n lja :  kalap, cipő, fehérnemű, úri és női I rint a  le g g y o r s a b b a n  i s a  le fl- 
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